TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Av. Paulista, 1842 - Torre Sul - Bairro Bela Vista - CEP 01310-936 - São Paulo - SP - www.trf3.jus.br

3° andar - Quadrante 3

ATA DE JULGAMENTO N.I. Nº 9ª UN3B

ATA DE JULGAMENTO – OITAVA TURMA

ATA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA PRESENCIALMENTE EM 10 DE JUNHO DE 2024.

Presidente: Exma. Sra. Dra. DES. FED. THEREZINHA CAZERTA
Representante do MPF: Dra. ISABEL CRISTINA GROBA VIEIRA
Secretário: JOÃO SOARES

Às 14h34min, com a presença dos Desembargadores Federais THEREZINHA CAZERTA e TORU
YAMAMOTO e dos Juízes Federais Convocados LOUISE FILGUEIRAS, RAECLER BALDRESCA e BUENO
DE AZEVEDO, foi aberta a sessão.

Ausente, justificadamente, a Desembargadora Federal SILVIA ROCHA.

Ao iniciar a sessão, a Excelentíssima Senhora Presidente cumprimentou a todos os
presentes.

Foi dispensada a leitura da ata da sessão anterior, previamente encaminhada e
aprovada.

Iniciados os trabalhos, a advogada da parte autora, Dra. Raisa Fahl Joaquim, OAB/SP
447526, proferiu sustentação oral na ApelRemNec nº 5001788-64.2017.4.03.6105. O
advogado da parte autora, Dr. Michell Alonso Bertaglia Borges, OAB/SP 462158,
proferiu sustentação oral na ApCiv nº 5000951-54.2023.4.03.6119 e, antes de proferir
o seu voto neste feito, a Juíza Federal Convocada Raecler Baldresca registrou ser uma
honra participar desta Egrégia Turma. Em seguida, dando-lhe boas-vindas, a
Excelentíssima Senhora Presidente destacou a competência e dedicação demonstradas pela
magistrada ao longo de sua carreira. O advogado da parte autora, Dr. Danilo Perez
Garcia, OAB/SP 195512, proferiu sustentação oral na ApCiv nº 5001583-
08.2017.4.03.6114. Apesar de inscrito para sustentação oral, quando apregoado o feito
nº 5001399-55.2022.4.03.6121 em sessão, o advogado da parte autora, Dr. Philipi
Carlos Tesch Buzan, OAB/ES 014177, não compareceu. A advogada da parte autora, Dra.
Rafaela Cristina de Assis Amorim, OAB/MS 15387, proferiu sustentação oral na ApCiv nº
5000623-90.2024.4.03.9999. A advogada da parte autora, Dra. Danielle Carine da Silva
Santiago, OAB/SP 293242, proferiu sustentação oral na ApCiv nº 5000977-
30.2018.4.03.6183. O advogado da parte autora, Dr. Oswaldo de Bem Borba, OAB/RS
79381, proferiu sustentação oral na ApCiv 5001231-27.2021.4.03.6141. A advogada da
parte autora, Dra. Cloris Rosimeire Marcello Vital, OAB/SP 94015, proferiu sustentação
oral na ApCiv nº 5002444-60.2019.4.03.6134. A advogada da parte autora, Dra.
Lindinalva Cristiana Marques, OAB/SP 99991, proferiu sustentação oral na ApCiv nº
5008721-85.2019.4.03.6104. A advogada da parte autora, Dra. Vanessa Cristina da Silva
Harada, OAB/SP 251388, proferiu sustentação oral na ApCiv nº 5004382-

Ata de Julgamento N.I. 9ª (10989062)         SEI 0007470-21.2020.4.03.8000 / pg. 1

06.2022.4.03.6128. A advogada da parte autora, Dra. Fernanda Mello Cordeiro, OAB/MS
16932, proferiu sustentação oral na ApCiv nº 5000092-94.2020.4.03.6005. A advogada da
parte autora, Dra. Yasmin Nicoli Cassamasimo Ramos, OAB/SP 499663, proferiu
sustentação oral na ApCiv nº 5060107-36.2024.4.03.9999. A advogada da parte autora,
Dra. Raisa Fahl Joaquim, OAB/SP 447526, proferiu sustentação oral na ApCiv nº
5005657-30.2020.4.03.6105. O advogado da parte autora, Dr. Caio Frederico Looze Porto
Lemos, OAB/SP 494496, proferiu sustentação oral na ApCiv nº 5006195-
34.2023.4.03.6128. A advogada da parte autora, Dra. Mariane Veiga Magraner, OAB/SP
425383, proferiu sustentação oral na ApCiv nº 5001103-13.2020.4.03.6118. O advogado
da parte autora, Dr. Sergio Cabral de Oliveira, OAB/SP 326574, proferiu sustentação
oral na ApCiv nº 5011774-60.2021.4.03.6183. A advogada da parte autora, Dra. Natália
Cristiane da Silva Bergamasco, OAB/SP 361827, proferiu sustentação oral na ApCiv n
5227717-05.2019.4.03.9999. Apesar de inscrita para sustentação oral, quando apregoado
o feito nº 5000867-19.2024.4.03.9999 em sessão, a advogada da parte autora, Dra.
Bianca Silva da Rocha Conceição, OAB/RJ 201529, não compareceu.

A integrante do Ministério Público Federal reiterou todos os pareceres apresentados.

Encerrou-se a sessão às 17h49min, tendo sido julgados 326 processos eletrônicos,
ficando o julgamento dos demais feitos adiado/suspenso para a próxima sessão ou
subsequentes.

São Paulo, 24 de junho de 2024.

DESEMBARGADOR FEDERAL TORU YAMAMOTO
Presidente da OITAVA TURMA, em substituição regimental

JOÃO SOARES
Secretário da OITAVA TURMA

Documento assinado eletronicamente por Joao Soares, Diretor da Subsecretaria Unificada B de
Turmas da 3ª Seção, em 24/06/2024, às 15:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Toru Yamamoto, Desembargador Federal, em 24/06/2024,
às 17:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 10989062 e o código CRC 80D0E74B.

0007470-21.2020.4.03.8000 10989062v2

Ata de Julgamento N.I. 9ª (10989062)         SEI 0007470-21.2020.4.03.8000 / pg. 2